vaikkal együtt. Kolozsvárott 24-en, Gyulafehérvárott öten, Váradon ketten tartózkod-
nak. Báthory Zsigmond újabbakkal egészítette ki Báthory István adományait. Kolozs-
várott öt alsóbb és egy filozófiai osztály működik. Egy magyar és egy német hitszónok 
van. A paphiány miatt plébániai feladatokat is teljesítenek. A Báthory István által 
létrehozott szeminárium az elmúlt években nem kapta meg a pápai támogatást. A gyu-
lafehérvári kollégiumot Báthory Zsigmond alapította a dominikánusok egykori 
iskolájának felhasználásával. Négy falujuk közül csak a magyarok lakta Benedek fizet 
tizedet. Legelövel és szölökkel is rendelkeznek. Két iskolájuk van, de csak elemistákat 
tanítanak. A magyar hitszónok a székesegyházban prédikál. Plébániai feladataik 
nincsenek, mivel ezeket teljesítik a székesegyház kanonokjai. Gyulafehérvárott 20 fő 
is lakhatna. A két váradi közül az egyik a német csapatok mellett szolgál. Itt hatan-
heten is ellakhatnának, ha a tatárok békén hagynák a várost. 

Status Societatis Jesu in Transylvania prima die Januarii Anno 1601 
In Transylvania Societas universa impendente maximo vitae et bonorum 

omnium periculo devicto, eiectoque vaivoda Valachiael ex provincia, liberata est 
solicitudine et metu, et procerum regni libera et prompta voluntate omnia bona 
collegiis adempta vel impedita, restituta sunt. Et quamvis infestos habeamus 
omnes haereticos, praecipue vero Arianos et Calvinistas, magna tamen pars 
nobilitatis nostris rebus favet et plerique sunt Catholici. 

Hoc primo die Januarii 1601 in Transylv ania duo sunt collegia Societatis 
Nostrae ut antea, et praeterea superiore anno recepta est residentia Varadinensis 
cum suis bonis, intermissa ab anno 1589, quo nostri eiecti fuerant. 2  In omnibus 
autem domiciliis ex nostris sociis sunt 31. Claudiopoli quidem 24, Albae Juliae 
5, Varadini vero duo patres. Ex his sunt sacerdotes 17. magistri vel scholares 
philosophiae 7, coadiutores vero totidem. 3  

Collegium Claudiopolitanum ex sua prima fundatione facta a Serenissimo 
Rege Stephano, praeter collegium et templum commodum cum scholis, quae sunt 
in ipsa civitate Claudiopoli, habent pagos sex: Monostor, Bach, Kaianto, Tiborcz, 
Bogartelke et Jegenije cum piscina Sukiensi. Postea Serenissimus Sigismundus 
ipsius regis nepos, revocata Societate anno 1595 addidit mediam partem pagi 
Mako; et aliam mediam partem exceptis 8 colonis collegium emit pecunia ad evi-
tandas molestias quae propter religionem saepius occurrebant. 

Praeter hanc mediam partem, Serenissimus Sigismundus addidit 1000 4  flo-
renos annuos in reditibus, ex decimis Transylvaniensibus, quos percepimus ( anno 
superiore excepto). Istos autem dabat etiam Serenissimus Rex, sed ad placitum et 
sine literis. Dedit etiam salem necessarium collegio et seminario ex fodinis. Ad 
pagos nostros additi sunt colóni sex in duobus aliis pagis vicinis nostris, donatione 
cuiusdam ex nostris patribus Transylvanis propter commoditatem subditorum. 
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Hoc collegium ex suis bonis habet omnes decimas, et praeterea duo allodia in 
Monostor et Kaianto, uti possunt seminari 150 modii tritici, unde habemus 
triticum et partem etiam vendimus. Si tempora essent tranquilla, hoc collegium 
posset nutrire 35 vel 40 ex nostris. Tranquilla tempora dicuntur, cum milites non 
vagantur, neque spoliant. 

In hoc collegio sunt 5 scholae inferiores et una philosophiae. Leguntur etiam 
casus et controversiae semel in hebdomada. Duo sunt contionatores, Hungarus et 
Germanus.5  Exercentur etiam parochialia, quia non sunt alii sacerdotes praeter 
nostros. Collegio adiunctum est seminarium erectum et aedificatum a 
Serenissimo Rege Stephano, sub quo sunt scholae, et est separatum a collegio 
transversa via publica. Seminarium autem ex fundatione habebat 2000 aureorum 
Hungaricorum, quorum mille dabat rex, et illos percipimus excepto anno superi- 
ore; alios autem mille dabat Summus Pontifex et istos a nostra restitutione nun- 
quam percepimus.6  In seminario sunt duo ex nostris, qui et rerum et scholarium 
liberam curam habent sub Reverendo Patre Rectore Collegii. 7  

Collegium Albense erectum et fundatum est a Serenissimo Sigismundo, cum 
Serenissimus Rex Stephanus antea solam residentiam statuisset. In primis in arce 
Albensi est collegium cum templo et scholis, quae alias fuerunt Patrum Domini-
canorum. Pro fundatione habet 4 pagos Totfalud, Hompaicza, Gald et Benedek, 
qui est Hungaricus, alii vero Valachici et exigui fructus. Habet decimas ex 
Benedek, pagi vero valachici eas non solvunt. Praeterea decimas Baromlakienses 
oppidi saxonici et 1000 florenos annuos super arenda Transylvaniensi, et 400 
lapides salis ex fodinis, nec non 12 colonos suburbio Albensi, qui serviunt colle- 
gio, et colunt hortum et suburbanum et collegii. 

Habet etiam pratum magnum et duas vineolas in territorio Albensi. Duo habet 
allodia, in Totfalud, uti est monosterium antiquum, et in Benedek, ubi nostri ter- 
ras, prata, vineas et domum emerunt, et sua industria antiquam piscinam in 
Totfalud restituerunt, et molendinum percommodum et utile extruxerunt. 

Duas habent scholas, propter tumultus pauci sunt studiosi, et ferme omnes 
abecedarii. Unus est contionator Hungarus 8, qui non in nostro, sed in summo tern- 
plo contionatur, et iam nostri fere liberati sunt cura parochiali, quia adsunt sacer- 
dotes canonici in templo cathedrali. Hoc Collegium, si tempora essent pacata, 
posset nutrire ex nostris 20 vel circiter; iam diripiuntur pagi, et subditi spoliantur. 

Residentia Varadiensis habet ex nostris patribus unum Hungarum, Germanum 
alterum9  pro praesidiariis militibus hoc ipsum obnixe exposcentibus; et nisi 
Tartarorum excursionibus bona essent penitus vastata, et pagi combusti, possent 
ex nostris esse sex aut septem, iam habent solum unum pagum integrum Tottelek, 
Keer vero et alii duo sunt traditi ignibus a Tartaris, qui tamen paulatim restituen-
tur. Alias semper fuit tumultuosa civitas, nunc tamen quieti vivunt, turn attriti 
excursionibus Tartarorum, turn praesidium Germanorum timentes, et magnum ex 
hac residentia fructum speramus.to 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 25. f. 201-202. Eredeti 
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Az 1600. szeptember 18-án Miriszlónál elszenvedett vereség következtében, illetőleg az 
erdélyi nemesek október 5-i határozata alapján távozott Mihály vajda Erdélyből.  

1588 végén illetőleg 1589 elején tiltották ki a jezsuitákat Erdélyből. 
Vö. Catalogi, II. 11-12. 
Vö. Veress, Carrillo, II. 220. 
A magyar prédikátor Káldy Márton (Catalogi, I. 703.), a német Thomas Dormannus 
(Catalogi, I. 657.). 

A kollégium rektora Petrus Maiorius (Catalogi, I. 725.), a szemináriumban tanított: Kabos 
István (Catalogi, I. 702.) és Bányai Sámuel (Catalogi, I. 625.). 

A XIII. Gergely pápa által alapított intézményről, illetőleg az 1590-es években elmaradt 
támogatás ügyéről lásd: Balázs—Monok, Pápai szemináriumok, 11-12. 

A magyar prédikátor Sulyok Ferenc (Catalogi, I. 792.). 
A magyar prédikátor Ladó Bálint (Catalogi, I. 713.), a német hadak prédikátora Joannes 
Auceps (Catalogi, I. 540.). A jezsuiták korábbi itteni tevékenységére lásd Monumenta, IV. 
467., 473., 525. 
Ez a kézirat második része annak a jelentésnek, melynek első része az ugy anakkor írt Ca-
talogus Transylvanicus (vö. Catalogi, II. 12.). Mindkettőnek valószínű szerzője Maiorius, 
az erdélyi jezsuiták vezetője, a kolozsvári kollégium rektora. 

1601. január 6. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Grácba 

Maiorius sürgetése ellenére nem tartja időszerűnek, hogy a tartományfőnök 
Erdélybe látogasson. Nem lehet bizonyosat tudni Miksa főherceg szándékairól, az 
erdélyi helyzet pedig nagyon bizonytalannak látszik. 

...Dum haec scriberentur, accepi, quas Vestra Reverentia scribit 16. decem-
bris,t ad quas cum hoc tempore respondere non licet, differam in hebdomadam 
insequentem. Sed unum omittere non possum de profectione Vestrae Reverentiae 
in Transylvaniam. Jam enim plene censeo non esse ullo modo eundum propter 
periculum turbarum, quae in Societatem facile redundarent et profecto si unquam 
timendae fuerunt, nunc ut etiam maxime declinandae sunt. Nescimus quippe, quo 
evasura negotia sint, utrum Serenissimus2  illuc ad praestitutum tempus iturus an 
secus; multo minus cerium est, quo animo Transylvani futuri sint, num aliquo 
suspicio illos occupatura. Denique verendum est, ne quicquid compositum est ad 
hunc diem, iterum labefactetur et nutet. Ea propter, tametsi cupiebam obsequi 
studio et zelo Vestrae Reverentiae, tamen censeo abstinendum et quietiora tern- 
pora expectanda. Quod autem Pater Maiorius urget Vestrae Reverentiae adven-
tura, ut nostri, qui illic sunt, consolationem accipiant et emolumentum, scio ilium 
malle res in tuto esse, quam periculo ulli exponi, cum praestet securum esse quam 
solicitum, neque ulla eundi necessitas vel certe magna non sit. Potent igitur 
Vestra Reverentia istic morari et rebus provinciae commodius prospicere, quae 
sine dubio ex praesentia Vestrae Reverentiae nihilo minorem consolationem et 
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adiumentum accipiet, quam Transylvania. Et fructus qui sperantur ex visitatione, 
proferet uberius, quam si statim a visitatione Vestra Reverentia digrederetur; et 
sane nulla ex Vestrae Reverentiae litteris intellexi, quae praesentem opem et 
praesentiam Vestrae Reverentiae necessario requirere videantur. 3  Sed ad ea, ut 
dixi, alias respondebo. 

Romae 6. Januarii 601. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 1. II. f. 984. (korábban f. 178.) Fogalmazvány 

Vö. Veress, Carrillo, II. 338. 
Miksa főherceg Erdélybe meneteléről v an  szó. Az ezzel kapcsolatos korábbi jezsuita ter-
vekről lásd Monumenta, IV. 322., 338., 438., 505. 

Carrillo erdélyi vizitációjára csak 1604 elején került sor. 

3 

1601. január 20. Kolozsvár 
Kabos István Claudio Acquaviva rendfőnöknek Rómába 
Helyzetük jó. Sokan tanulnak náluk, még az eretnek nemesek fiai közül is. Ha a 

szeminárium megkapná azt a támogatást, amit Báthory István idejében, akkor remény 
lenne arra, hogy Erdélyben mindenki visszatérjen a katolikus hitre. Ennek nagy 
akadálya azonban, hogy kevesen vannak. Rajtuk kívül mindössze 5-6 katolikus pap 
van Erdélyben, s ezek is tudatlanok; inkább vannak az egyház kárára, mint épülésére. 
Kéri, hogy legalább 4-5 atyát küldjön a rendfőnök és egy o rvost, mert az itteniek nem 
bírják ellátni a feladatukat. Az sem baj, ha nem tudnak magyarul, hiszen a kol-
légiumban alkalmazhatják őket, így tehermentesítvén a további feladatokra is 
használható magyarul tudókat. Szükség van egy német hitszónokra, de ne olyat küld-
jenek mint Fuchsius, aki nagy megbotránkozásra kilépett a rendből és megnösült. 
Föltétlenül szükségük van egy patikáriusra is. 

Quid his praesentibus litteris ad Reverandam Paternitatem scribere deberem, 
non occurrit aliud, quam quod laudetur Dominus, status Societatis in Transyl-
vania eo loco esset, quali vix unquam fuerit, si hostis communis de novo aliquid 
non moveret. Paulatim enim non solum catholici augentur, sed et nobilitas uni-
versa maiori nos amore complectitur. Et quamvis sint non pauci haeretici nobiles, 
qui impulsu ministrorum nos oppugnant, non desunt tamen ex iisdem haereticis, 
praeter catholicos, qui aequali alacritate nos propugnant ac tuentur; quorum per-
multi suos filios in nostris alunt scholis, in ipso seminario, quorum maior pars aut 
iam est conversa ad fidem catholicam, aut indies convertitur. Et certe si sic esset 
seminarium, ut olim sub piae memoriae Rege Stephano, cum sumptus et Summo 
Pontifice seminario suppeditabatur,t ut nobilitatis flos in ea educaretur, profecto 
brevi tota iuventus Transylvaniae ad graemium ecclesiae rediret. Obstat etiam 
nostra paucitas. Sumus etenim qu asi ran nantes in gurgite vasto, qui dum a mul- 
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tis expetamur, nec ipsis collegiorum oneribus portandis sufficimus. Et sic fit, 
quod magno detrimento eorum nullos ex nobis obtinere possint per paucos etiam 
dies, sicque fit, ut dum instrui nequeant, in ipsa haeresi persistant defectu opera- 
riorum. Hic enim in Transylvania tota praeter Societatem vix 6 in universum 
parochi inveniuntur, et ii rudes vitaeque non satis approbatae, qui potius scanda-
lo quam aedificationi sunt. Et sic fit, ut si Societas totum pondus sustinere ne- 
queat, nullus ab aliis fructus est sperandus. Quare unice Reverendam Dominati-
onem oramus, ut pro sua bonitate et zelo erga miseras animas iuvandas quantum 
potest, succurrat nostrae paucitati, et si huius provinciae linguae peritos mittere 
non potest, mittat solum eos, qui officia collegii et scholarum portent, ut Ungaros, 
qui in diversis detinentur, liberare possint et ad proximorum salutem quaerendam 
applicare. Qui enim in messe Domini strenue laborare possent, invenirentur cum 
praeclaris talentis quatuor aut quinque, si ab officiis aliis, ut pote procuratoris, 
regentis et magistrorum in scholis, liberari possent per externos. 

Indiget istud collegium insupei uno aut altero germanico concionatore. Sed 
videnda bene persona, quae hic mittitur. Cum enim hic diabolus non dormiat ad 
eos decipiendos, et occasiones non desint, verendum ne idem contingat, quod 
contigit Patre Fuxio, qui cum ingenti scandalo aliorum, nostro vero rubore ma- 
ximo, mutato habitu, cum una publica faemina discessit. 2  

Non minus hoc collegium indiget aliquo perito infirmario,3  qui in tanta pe-
nuria medicorum nostrorum habeat curam. Quod attinet ad reliquum _ statum, om-
nia bene procedunt in hoc collegio, sit Deus benedictus. Nec est, quod aut de sub- 
ditorum aut superiorum discordia dici possit. Opto feliciter Vestram Reverendam 
Paternitatem valere ad bonum universae Societatis. 

Datum Claudiopoli 1601 20. Januarii. 	. 

Reverendae Vestrae Patemitatis in Christo 
Stephanus Kabos 

Mai lelőhely: ARSI Germ. 180. f. 7. Eredeti 
Modern  átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 429/III. 785-788. Rendtarto-

mányi Levéltár D 77. 

Vő. az 1. irat 7. jegyzet. 
Balthasar Fuchsius német prédikátorról vö. Monumenta, IV. 419., 441., 467. és Catalogi, I. 

609., 670. Különösen érdekes, hogy Maiorius akarata ellenére 1600-ban  hitvitát folytatott 
Erasmus Johannes unitárius prédikátorral. 

Erre azért volt szükség, mert  a korábbi (Galeatius Rossy) nem bírta az erdélyi viszonyokat. 
Ennek mentalitástörténeti szempontból is érdekes dokumentumai: Monumenta, IV. 
440-442., 475., 485., 487., 493. 
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1601. január 26. Várad 
Nyáry Pál bizonyságlevele Ladó Bálint és Johannes Auceps részére 

A váradi kapitány az Erdélybe induló Ladó Bálint és Johannes Auceps kérésére 
kinyilvánítja, hogy a nevezettek minden tekintetben feddhetetlenül viselkedtek 
Váradon. Ha a Társaság úgy döntene, szívesen visszafogadná őket. 

Paulus Nyáryl de Bedegh Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis con- 
siliarius ac comitatuum Bihar, Kraszna et Szolnok mediocris comes, nec non 
supremus arcis Varadiensis capitaneus etc. Universis et singulis praelatis, archi 
abbatibus, Reverendissimis, reverendis, Spectabilibus, ac Magnificis, Generosis 
ac Egregiis Nobilibusque comitibus, vice comitibus, capitaneis, vice capitaneis, 
praefectis arcium, castellorum, provisoribus, castellanis, iudicibus, iuratisque 
civibus civitatum, oppidorum et villarum, cunctis etiam aliis cuiuscunque status, 
nationis, honoris, dignitatis, conditionis et praeminentiae hominibus praesentium 
notitiam habituris, visuris, lecturis, pariter et audituris salutem quorum interest 
servitiorum paratam commendationem. Damus pro memoria, quibus expedit uni- 
versis, quod Reverendi in Christo patres Valentinus Lado, Joannes Auceps 
Societatis Jesu sacerdotes ex commissione collegii volentes proficisci in Transyl- 
vaniam ad Societatem et provinciam eorum requirentes rogarunt me observanter, 
ut iisdem has testimoniales dare dignaremur de vita honesta, moribus conversa- 
tione ac omnibus gestis modeste et ordinate habitis et conservatis tam quae glo- 
riam et laudem omnipotentis Dei concernunt, quam quae ad emolumentum 
réipublicáe 'Christianaé 'ét écélesiae útilitatem "pertinent. 'Quorum petitioni, ut 
iuste ac aeque obtemperare volentes, iisdem has testimoniales minime dare 
dedignati sumus, his igitur nostris testatum reddere voluimus Societatis Jesu sa-
cerdotes iam nominatos in ista residentia Varadiensi ac in hac vocatione honeste 
et fideliter versatos fuisse, pietati studuisse ac omnibus ita sese accomodasse, 
quae optime ad eorum officium spectabant, nec quicquam neglectum. Tam quod 
ad Dei honorem et sanctorum administrationem pertinere arbitrantur, precum 
piarum observatione, contionibus instituendis, pios et religiosos homines erudi-
endis, admonendis, adhortandis, ac sacris peragendis, quae non solum externis 
tantum factis ostenderunt, exercuerunt, sed etiam vita et moribus, iisdem placide 
et pie moderantibus optime declararunt, ut decet veros, pios et honestos sacer- 
dotes et de ecclesia Dei et republica Christiana bene meritos. 2  Insuper sub pro- 
tectione nostra et patrocinio honeste placide et quiete ita vixerunt, ut nullum scan- 
dalum, aut aliquam ansam seditionis atque perturbationis vel occasionem prae- 
buerunt; quos omni honore, dignitate et reverentia praevenire dignos esse iudica-
mus, ac ut et iam Dominationes Vestrae eosdem benigne et honeste recipere et 
excipere velint, cum omni observantia oratas esse volumus. In posterum quoque 
si ex communi consensu Societatis et collegii sub nostram protectionem et 
patrocinium remissi fuerint, eosdem honeste ac libenter recipere, amplecti, tueri 
et observare volumus et annuimus, favoreque sincero prosequi pro gloria Dei et